

Проект вносится *н 3дд-6*  
депутатом Мурманской  
областной Думы  
Мищенко В.В.

# ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ВЫБОРАХ И РЕФЕРЕНДУМАХ

### Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 23.06.2005 № 640-01-ЗМО "О местном референдуме" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 30:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Подписные листы изготавливаются инициативной группой за счет средств соответствующего фонда референдума по форме согласно приложению № 9 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

Участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства участника референдума. Данные об участнике референдума, ставящем в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку инициативы проведения референдума. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения участник референдума ставит собственноручно. Если участник референдума является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого участника референдума, не являющегося членом комиссии, уполномоченным представителем инициативной группы. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь участнику референдума, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Участник референдума вправе ставить подпись в поддержку одной и той же инициативы проведения референдума только один раз.;"

2) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. На основании формы подписного листа, установленной указанным в абзаце первом пункта 5 настоящей статьи приложением к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", комиссия референдума утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования муниципального образования.

2. В статье 31:

1) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

"5. Основания для признания подписи участника референдума недостоверной и (или) недействительной устанавливаются Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

6. Достоверными считаются подписи, не признанные недостоверными и (или) недействительными.";

2) в пунктах 7 и 8 слова "подпунктами 8, 9, и 13 пункта 6 настоящей статьи" заменить словами "подпунктами "з", "и", "о" пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

## Статья 2

Внести в Закон Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) пункт 3 дополнить подпунктом "4.1" следующего содержания:

"4.1) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости:";

2) в абзаце первом пункта 3.1 слова "подпунктами 2 и 3" заменить словами "подпунктами 2, 3 и 4.1".

2. В статье 20:

1) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1. На основании форм подписных листов, установленных указанными в пункте 3 настоящей статьи приложениями к Федеральному закону, избирательная комиссия муниципального образования утверждает образец заполнения подписного

листа в части, касающейся указания наименования представительного органа муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа.";

2) в пункте 8 в третьем предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,", в пятом предложении слово "Подпись" заменить словами "Фамилию, имя, отчество, подпись", в шестом предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,";

3) пункт 11 признать утратившим силу;

4) пункт 13 после слова "сброшюрованном" дополнить словами "(не более 100 листов в одной папке)".

3. В статье 21:

1) в пункте 25:

в подпункте 6 цифры "10" заменить цифрой "5";

в подпункте 6.1 цифры "10" заменить цифрой "5";

2) в пункте 25.1:

в подпункте 5 цифры "10" заменить цифрой "5";

в подпункте 5.1 цифры "10" заменить цифрой "5".

4. Абзац третий пункта 5 статьи 39 после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,".

5. В пункте 9 статьи 41 второе предложение изложить в следующей редакции: "Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им избирательными комиссиями сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов в течение пяти дней со дня их получения.".

6. В статье 47:

1) в пункте 1 слова "самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования" заменить словами "прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)";

2) пункт 2 после слов "настоящего Закона" дополнить словами ", абзацем вторым пункта 1 статьи 65 и пунктом 18 статьи 66 Федерального закона ".

3) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".".

### Статья 3

Внести в Закон Мурманской области от 21.12.2010 № 1288-01-ЗМО "Об областном референдуме" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 8

1) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1. На основании формы подписного листа, установленной указанным в пункте 2 настоящей статьи приложением к специальному Федеральному закону, Избирательная комиссия Мурманской области утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования субъекта Российской Федерации.";

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Участник референдума ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места

жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 специального Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства участника референдума. Данные об участнике референдума, ставящем в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе участника референдума лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку инициативы проведения областного референдума. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения участник референдума ставит собственноручно. Если участник референдума является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свои фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого участника референдума, не являющегося членом комиссии референдума, уполномоченным представителем инициативной группы. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь участнику референдума, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Участник референдума вправе ставить подпись в поддержку одной и той же инициативы проведения областного референдума только один раз."

2. В статье 10:

1) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"3. Основания для признания подписи участника референдума недостоверной и (или) недействительной устанавливаются специальным Федеральным законом.

4. Достоверными считаются подписи, не признанные недостоверными и (или) недействительными."

2) в пунктах 4.1 и 4.2 слова "подпунктами 8, 9, и 13 пункта 4 настоящей статьи" заменить словами "подпунктами "з", "и", "о" пункта 6.4 статьи 38 специального Федерального закона".

3. В статье 43:

1) в пункте 1 слова "по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение для голосования" заменить словами "прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)";

2) пункт 2 после слов "настоящего Закона" дополнить словами ", абзацем вторым пункта 1 статьи 65 и пунктом 18 статьи 66 специального Федерального закона".

#### Статья 4

Внести в Закон Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО "О выборах депутатов Мурманской областной Думы" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) пункт 9 дополнить подпунктом "4.1" следующего содержания:

"4.1) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьей 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьей 142.1, частями первой и третьей статьи

142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьей 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости;"

2) в абзаце первом пункта 9.1 слова "подпунктами 2 и 3" заменить словами "подпунктами 2, 3 и 4.1".

2. В статье 24:

1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1. На основании форм подписных листов, установленных указанными в пункте 4 настоящей статьи приложениями к Федеральному закону, Избирательная комиссия Мурманской области утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, наименования и (или) номера избирательного округа.";

2) в пункте 11 в третьем предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,", в пятом предложении слово "Подпись" заменить словами "Фамилию, имя, отчество, подпись", в шестом предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,";

3) пункт 14 признать утратившим силу;

4) пункт 16 после слова "сброшюрованном" дополнить словами "(не более 100 листов в одной папке)".

3. В статье 27:

1) в пункте 21:

в подпункте 6 цифры "10" заменить цифрой "5";

в подпункте 6.1 цифры "10" заменить цифрой "5";

2) в пункте 22:

в подпункте 4.2 цифры "10" заменить цифрой "5";

в подпункте 4.3 цифры "10" заменить цифрой "5".

4. В пункте 4 статьи 30 слова "общих данных о результатах выборов" заменить словами "результатов выборов".

5. В абзаце пятом пункта 6 статьи 51 слово "трех" заменить словом "пяти".

6. В статье 56:

1) в пункте 1 слова "самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования" заменить словами "прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)";

2) пункт 2 после слов "настоящего Закона" дополнить словами ", абзацем вторым пункта 1 статьи 65 и пунктом 18 статьи 66 Федерального закона "

3) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".".

## Статья 5

Внести в Закон Мурманской области от 06.07.2012 № 1496-01-ЗМО "О выборах Губернатора Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) пункт 6 дополнить подпунктом "4.1" следующего содержания:

"4.1) осужденные к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьями 106, частью второй статьи 107, частью третьей статьи 110.1, частью второй статьи 112, частью второй статьи 119, частью первой статьи 126, частью второй статьи 127, частью первой статьи 127.2, статьями 136, частями второй и третьей статьи 141, частью первой статьи 142, статьями 142.1, частями первой и третьей статьи 142.2, частью первой статьи 150, частью второй статьи 158, частями второй и пятой статьи 159, частью второй статьи 159.1, частью второй статьи 159.2, частью второй статьи 159.3, частью второй статьи 159.5, частью второй статьи 159.6, частью второй статьи 160, частью первой статьи 161, частью второй статьи 167, частью третьей статьи 174, частью третьей статьи 174.1, частью второй статьи 189, частью первой статьи 200.2, частью второй статьи 200.3, частью первой статьи 205.2, частью второй статьи 207.2, статьями 212.1, частью первой статьи 228.4, частью первой статьи 230, частью первой статьи 232, частью первой статьи 239, частью второй статьи 243.4, частью второй статьи 244, частью первой.1 статьи 258.1, частями первой и второй статьи 273, частью первой статьи 274.1, частью второй статьи 280, частью второй статьи 280.1, частью первой статьи 282, частью третьей статьи 296, частью третьей статьи 309, частями первой и второй статьи 313, частью первой статьи 318, частью второй статьи 354, частью второй статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости;"

2) в абзаце первом пункта 6.1 слова "подпунктами 2 и 3" заменить словами "подпунктами 2, 3 и 4.1".

2. В статье 18.1:

1) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. На основании формы подписного листа, установленной указанным в пункте 6 настоящей статьи приложением к специальному Федеральному закону, Избирательная комиссия Мурманской области утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования выборного должностного лица.";

2) в пункте 8 в третьем предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,", в пятом предложении слово "Подпись" заменить словами "Фамилию, имя, отчество, подпись", в шестом предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,";

3) пункт 11 признать утратившим силу;

4) пункт 13 после слова "сброшюрованном" дополнить словами "(не более 100 листов в одной папке)".

3. В пункте 2 статьи 21:

- 1) в подпункте 5.1 цифры "10" заменить цифрой "5";
- 2) в подпункте 5.2 цифры "10" заменить цифрой "5".
4. В пункте 7 статьи 43 слово "трех" заменить словом "пяти".
5. В статье 51:

1) в пункте 1 слова "по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) самостоятельно прибыть в помещение для голосования" заменить словами "прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)";

2) пункт 2 после слов "настоящего Закона" дополнить словами ", абзацем вторым пункта 1 статьи 65 и пунктом 18 статьи 66 специального Федерального закона".

- 3) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1. В порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".".

## Статья 6

Внести в Закон Мурманской области от 25.12.2012 № 1561-01-ЗМО "О порядке отзыва Губернатора Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 10:

1) в пункте 7 во втором предложении слово "свою" заменить словами "свои фамилию, имя, отчество,", в четвертом предложении слово "Подпись" заменить словами "Фамилию, имя, отчество, подпись";

- 2) пункт 10 признать утратившим силу.

2. В статье 12:

- 1) пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

"8. Основания для признания подписи избирателя недостоверной и (или) недействительной устанавливаются специальным Федеральным законом.

9. Достоверными считаются подписи, не признанные недостоверными и (или) недействительными.";

2) в пунктах 11 и 12 слова "пунктами 8, 9, и 13 пункта 9 настоящей статьи" заменить словами "подпунктами "з", "и", "о" пункта 6.4 статьи 38 специального Федерального закона".

3. В пункте 2 статьи 13:

- 1) в подпункте 2 цифры "10" заменить цифрой "5";
- 2) в подпункте 3 цифры "10" заменить цифрой "5".

## Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Мурманской области

А.В. ЧИБИС